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1 сентября вступают в силу НПА, которые уста-

навливают новые требования. Так, заработает новый 
порядок для платных медуслуг. Медосмотры работников 
до, после и во время рабочего дня (смены) можно про-
водить дистанционно. О главных новшествах читайте в 
обзоре. 

 
Платные медуслуги 

Порядок предоставления платных медуслуг, кото-
рый надо применять с 1 сентября, предусматривает ди-
станционное взаимодействие медорганизаций и физлиц 
при заключении договора. 

Уточнили, что дополнительные платные медуслу-
ги клиника не вправе оказывать без соглашения к дого-
вору или нового договора на такие услуги. 

В договор нужно включать порядок и условия вы-
дачи меддокументов, их копий и выписок из них. 

Медорганизация должна сообщить потребителю 
сведения о форме и способах направления обращений 
(жалоб) в госорганы и организации, а также почтовый 
или электронный адрес. Если эти данные потребитель 
не получит, он сможет использовать любые форму и 
способ обращения. 

 
Документ: Постановление Правительства РФ 

от 11.05.2023 N 736 

 
Дистанционные медосмотры 

С 1 сентября медосмотры работников до, после и 
во время рабочего дня (смены) можно проводить ди-
станционно. Для осмотров используют цифровые ме-
дизделия. Они автоматически передают контрольные 
показатели в информсистему медорганизации. 

Правительство установило особые правила для 
таких медосмотров, а Минздрав - порядок и периодич-
ность их проведения. 

Специалиста, который проводит дистанционные 
осмотры, направляют на специальную профподготовку 
(не менее 36 часов). 

По итогам осмотра медработник с помощью уси-
ленной квалифицированной ЭП оформляет заключение. 
Его передают работодателю. Заключения на водителей 
направляют в уполномоченный Минтрансом орган (орга-
низацию) и работодателю по письменному соглашению с 
ними. 

Клиника должна хранить данные измерений и ре-
зультаты осмотра не менее 30 суток. 

 

Документы: Федеральный закон от 29.12.2022 N 
629-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 
30.05.2023 N 866; Приказ Минздрава России от 
30.05.2023 N 266н 

 
Квалификационные требования к медикам и 

фармацевтам 

Минздрав установил квалификационные требова-
ния к фарм- и медработникам с высшим образованием. 
Они действуют с 1 сентября. 

Дополнили требования к профобразованию и пе-
реподготовке по ряду специальностей. Например, эндо-
кринологом сможет стать специалист, который закончил 
интернатуру либо ординатуру по общей врачебной прак-
тике или терапии. Пройти переподготовку на онколога 
смогут гематологи, нейрохирурги, урологи и др. 

Уточнили требования к руководству аптек. Для 
должности руководителя нужна переподготовка по спе-
циальности "Управление и экономика фармации", как 
прежде. Также нужен стаж работы по специальности 
"Фармация" или "Фармацевтическая технология" либо 
интернатура (ординатура) по специальности "Фармацев-
тическая химия и фармакогнозия" или "Фармацевтиче-
ская технология". 

Появились требования к специалистам с немеди-
цинским образованием. Среди них медицинский психо-
лог, эргоспециалист, инструктор-методист по лечебной 
физкультуре. 

 
Документ: Приказ Минздрава России от 

02.05.2023 N 206н 
 
Номенклатура должностей медиков и фарма-

цевтов 

Новая номенклатура должностей фарм- и медра-
ботников вступает в силу 1 сентября. 

В перечень специалистов с высшим немедицин-
ским образованием включили, в частности, нейропсихо-
лога, медицинского логопеда, кинезиоспециалиста. 

Добавили специалиста со средним немедицин-
ским профобразованием - сурдоакустика. 

Сократили должности фармацевтических работ-
ников: старшего провизора, младшего и старшего фар-
мацевтов и др. 

 
Документ: Приказ Минздрава России от 

02.05.2023 N 205н 
 
Мониторинг движения лекарств 

Изменили положение о системе, в которую вносят 
информацию об обороте лекарств. Поправки действуют 
с 1 сентября, кроме отдельных положений. 

С 45 до 30 календарных дней сократили срок, в 
течение которого оператор системы обеспечит: 

- производителей лекарств - устройствами реги-
страции эмиссии кодов маркировки или удаленным до-
ступом к таким устройствам; 

- медорганизации и аптеки - регистраторами вы-
бытия. 
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При передаче лекарств с МНН "Этанол" и ле-
карств, которые содержат наркотики, психотропные ве-
щества и их прекурсоры, сведения в систему подают 
только в прямом порядке. Напомним: в этом случае ин-
формацию вносит тот, кто передает препарат. 

 
Документ: Постановление Правительства РФ 

от 24.03.2023 N 468 

 
Другие изменения с 1 сентября 

Вступают в силу правила, по которым субъекты 
обращения вносят сведения о донорской крови в единую 
базу данных. Госцентры крови должны передавать до-
норскую кровь и ее компоненты для научных и образо-
вательных целей по новому порядку. 

Минздрав обновил требования к комплектации 
укладок и наборов для скорой медпомощи. 

Заявления о выдаче лицензии на фармацевтиче-
скую деятельность или внесении изменений в реестр 
нужно подавать только через Госуслуги. 

Росздравнадзор определил перечень документов 
для испытаний на безопасность совместного использо-
вания медизделий и комплектующих (принадлежностей), 
которых нет в документации производителя. 

Действуют новые правила изготовления и отпуска 
лекарств в аптеках. При изготовлении можно использо-
вать не только фармсубстанции, но и готовые препара-
ты. 

Вводят новые требования к производству и обо-
роту этилового спирта. Сузили круг лиц, которым опто-
вые компании вправе продавать лекарства с МНН "Эта-
нол". 

Изменен порядок обязательного медосвидетель-
ствования лиц, которые подали документы для призна-
ния беженцами или предоставления временного убежи-
ща, а также членов их семей. 

Минздрав установил правила медицинской и со-
циальной реабилитации больных наркоманией. Реаби-
литацию могут проводить клиники с лицензией по психи-
атрии-наркологии. 
 

ПО СТРАНИЦАМ ЖУРНАЛА 
Подборка материалов из журнала «Главная книга» 
(издание компании КонсультантПлюс) 
 

ИП НА ПСН СНОВА СПРАШИВАЮТ 

 
А.Ю. Никитин, старший эксперт  

по бухгалтерскому учету и налогообложению 
 
Иногда патент можно применять даже по прода-

жам через Интернет. Некоторые налоговые не умеют 
считать "патентных" работников ИП. Заявление о пре-
кращении деятельности по одному из патентов не всегда 
избавляет от необходимости пересчитать по нему нало-
ги после превышения ПСН-ограничений. Эти и другие 
неожиданные "патентные" ситуации рассмотрим в нашей 
статье. 

 
Когда по продажам в Интернете можно приме-

нять ПСН 

У ИП небольшой магазин по продаже тканей, ра-
ботает на патенте. Часть товаров продается через ин-
тернет-сайт. Нужно ли отчитываться по таким продажам 
по ОСН (заявление на упрощенку не подавал), так как 
розница через Интернет не подпадает под ПСН? Или 
достаточно патента, если ИП ведет офлайн-торговлю из 
магазина? 

- Если ИП ведет торговлю на ПСН через магазин и 
одновременно использует эту торговую точку для ди-
станционной розничной продажи товаров (выдает в ма-
газине заказы, оформленные через интернет-сайт), то 

такая интернет-торговля не выходит за рамки "патент-
ной" деятельности. Соответствующие разъяснения дал 
Минфин <1>. В этом случае отчитываться по торговле 
через Интернет по ОСН предпринимателю не нужно. 

Если же ИП просто продает товары через Интер-
нет параллельно с розницей в магазине (отправляет по-
купателям товары, заказанные через сайт, и никак не 
задействует при этом торговую точку, не выдает в ней 
заказы), то возможны претензии налоговой. Ведь в об-
щем случае интернет-торговля не относится к рознице 
для целей ПСН <2>. Так что в этом варианте безопаснее 
отчитываться по интернет-торговле по ОСН. 

 
Совет. Даже если у ИП пока нет никакой деятель-

ности, кроме "патентной", целесообразно иметь упро-
щенку в запасе. Ведь иначе любые операции, не подпа-
дающие под ПСН (например, продажа коммерческого 
помещения), будут облагаться налогами по ОСН: НДФЛ 
и НДС. 

Номинальное совмещение УСН и патента при от-
сутствии доходов, облагаемых "упрощенным" налогом, 
не обязывает ИП ни к чему, кроме подачи нулевой де-
кларации по УСН по итогам года <3>. 

 
Мнимое прекращение ПСН-бизнеса не спасет 

от пересчета налогов при слете с патента 

В прошлом году у ИП было два патента на два ма-
газина со сроком действия с 01.01.2022 по 31.12.2022 
каждый. В одном из патентов обнаружили ошибку (зани-
зили метраж торгового зала), в сентябре подали заявле-
ние о прекращении деятельности по нему и получили 
новый патент с верными данными. А в ноябре доход ИП 
превысил 60 млн руб., и ИП слетел с ПСН с начала года. 
Налоги за "патентный" период мы пересчитали по ОСН 
без учета закрытого патента, то есть без учета выручки 
по спорному магазину за январь - август. Но налоговики 
доначислили НДФЛ и НДС, говорят, что оснований не 
учитывать часть дохода при пересчете обязательств 
нет. Кто прав? 

 
Справка. Истечение срока действия патента в те-

чение года не препятствует ИП сразу же получить новый 
патент на тот же вид деятельности (к примеру, на тот же 
магазин). Дожидаться конца года в этом случае не нужно 
<4>. 

 
- При слете с ПСН пересчитывать налоги по иному 

режиму в отношении патента, срок действия которого 
истек на дату наступления обстоятельства, послуживше-
го причиной утраты права на применение ПСН, в самом 
деле не нужно <5>. Полагаем, что в общем случае это 
можно отнести и к ситуации, когда срок действия патен-
та закончился досрочно, в связи с прекращением ИП де-
ятельности, на которую этот патент был получен. Ведь 
налоговый период по такому патенту считается с даты 
начала его действия до даты, указанной предпринима-
телем в заявлении о прекращении "патентного" бизнеса 
<6>. 

Но подходит ли это к вашему спору? По нашему 
мнению, нет. ИП фактически не сворачивал торговлю в 
спорном магазине и заявление о прекращении деятель-
ности подал в нарушение норм НК. "Исправление ошиб-
ки" в патенте подобным способом нельзя считать пра-
вомерным. Если бы ИП не утратил право на применение 
ПСН, инспекция, вероятно, доначислила бы ему налог по 
первоначальному патенту. 

А сейчас налоговики могут рассматривать подачу 
заявления о мнимом прекращении деятельности как по-
пытку вывести из-под налогообложения по ОСН часть 
дохода: в сентябре ИП уже мог предполагать, что доход 
скоро превысит лимит. На наш взгляд, если налоговый 
спор дойдет до суда, то шансов на положительный вер-
дикт у ИП немного. 
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Кстати, в этом случае инспекция и сама нарушила 
закон: в выдаче нового патента на магазин, в котором 
ИП свою деятельность только что прекратил, должны 
были отказать. Перейти на ПСН по виду деятельности, 
которым ИП перестал заниматься до истечения срока 
действия патента (в связи с чем "патентный" налог ему 
пересчитали), можно лишь со следующего календарного 
года <7>. Если патент выдан на конкретный магазин, то 
торговля в нем и рассматривается как самостоятельный 
вид деятельности, даже если у ИП есть другие торговые 
объекты на ПСН <8>. 

 
Если в ПСН-бизнесе есть работники, налог по 

всем патентам можно уменьшить лишь наполовину 

Я ИП, совмещаю ПСН и УСН, на 2023 г. оформил 
патент без наемных работников. Первый платеж по па-
тенту уменьшил на взносы за себя до нуля. С сентября 
хочу взять патент на другой вид деятельности, и там бу-
дут работники. 

В инспекции сказали, что в таком случае стои-
мость первого патента тоже нельзя будет уменьшить на 
взносы более чем на 50%. Так ли это? 

- Да, налоговики правы. Ограничение на уменьше-
ние налога при ПСН на взносы для ИП-работодателя 
применяется ко всем патентам, в период действия кото-
рых он использовал труд работников. Даже если работ-
ники привлекались в деятельности лишь по одному из 
патентов <9>. То есть если сроки действия патентов, на 
которых наемный труд используется и на которых не ис-
пользуется, пересекаются, 50%-е ограничение на 
уменьшение налога действует для всех патентов. 

Поэтому в новом уведомлении на уменьшение 
"патентного" налога на взносы <10> при заполнении 
строки 030 листа А вы должны проставить признак "1" 
(налогоплательщик, производящий выплаты и иные воз-
награждения физическим лицам), даже если будете по-
давать уведомление только в отношении первого патен-
та. 

 
В патенте указывают среднюю численность 

персонала, а не количество работающих 

У нас есть патент на деятельность с работниками, 
на два человека. Принято четыре работника, все на пол-
ставки. В налоговой говорят, что считать сотрудников 
для целей применения ПСН необходимо "по головам", то 
есть патент по "лишним" единицам мы применяем не-
правомерно. Верно ли, что условия работы на получен-
ном патенте мы не нарушаем? 

- Налоговая неправа. Это можно подтвердить 
ссылкой даже на Порядок заполнения формы заявления 
на патент, где сказано следующее: "...в поле, состоящем 
из двух знакомест, указывается средняя численность 
наемных работников, определяемая в порядке, устанав-
ливаемом федеральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным в области статистики в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 346.43 Кодекса" <11>. А лица, 
работающие на неполную ставку, включаются в расчет 
средней численности как раз с учетом отработанного 
времени <12>. Иными словами, два человека на пол-
ставки, отработавшие целый месяц, считаются за одного 
полностью занятого. 

Минфин также разъяснял, что в заявлении на па-
тент надо указывать среднюю численность наемных ра-
ботников, привлекаемых для ведения деятельности, в 
отношении которой ИП планирует применять ПСН <13>. 

Контролируемым показателем для применения 
ПСН является именно средняя численность наемных 
работников, а не их количество, что называется, пофа-
мильно. И даже если средняя численность работников 
ИП вышла за рамки численности, на которую получен 
патент, но осталась в пределах 15 человек, об утрате 
права на применение ПСН речь не идет <14>. Правда, в 
таком случае ИП желательно заблаговременно приобре-

сти патент на новые показатели бизнеса (если стои-
мость патента по виду деятельности поставлена в зави-
симость от количества работников) <15>. Но у вас такой 
проблемы нет: количество работников находится в пре-
делах средней численности, на которую вы получили па-
тент. 

 
Получать патент по грузоперевозкам без соб-

ственных ТС рискованно 

ИП на ПСН по грузоперевозкам, патент на три ав-
то. Занимаюсь перепродажей транспортных услуг, ока-
занных сторонними организациями. Подпадает ли такая 
деятельность под патент? Правильно ли я не включаю 
доходы от нее в базу по налогу при УСН? 

- Из вопроса не совсем понятно, получен ли у вас 
патент на собственные (арендованные) автомобили или 
же на автомобили третьих лиц, привлекаемых для вы-
полнения договоров с заказчиком. 

 
Справка. В давних разъяснениях Минфин допус-

кал возможность привлечения вмененщиком субподряд-
чиков со своим транспортом - при условии, что автомо-
били субподрядчиков учитываются в расчете ЕНВД и 
общее количество ТС не превышает 20 (максимум ТС 
для транспортных услуг и на канувшем в Лету ЕНВД, и 
на ПСН) <16>. Но это очень спорный подход, и приме-
нять его по аналогии к ПСН точно не стоит: по договору 
субподряда ИП не приобретает права пользования, вла-
дения или распоряжения автотранспортом субподрядчи-
ка и у него нет никаких правовых оснований получать 
патент на такие авто. 

 
Если вы совмещаете ПСН и УСН и, помимо грузо-

перевозок своими (либо арендованными) автомобилями, 
на которые получен патент, привлекаете для выполне-
ния договоров с заказчиками третьих лиц, то однозначно 
должны уплачивать налог при УСН с доходов по таким 
договорам. Патент действует исключительно в отноше-
нии автомобилей, в нем названных. 

 
Внимание. Налоговый кодекс не запрещает при-

менять патент в отношении арендованных автотранс-
портных средств <17>. 

 
Кроме того, если для грузоперевозок привлекают-

ся третьи лица со своим автотранспортом, то высок риск 
налоговых претензий, так как под вопросом правомер-
ность применения ПСН в отношении таких услуг в прин-
ципе. Даже если автомобили сторонних перевозчиков 
вписаны в патент. 

Позиция Минфина по этому вопросу такова. 
Определения понятия "автотранспортные услуги по пе-
ревозке пассажиров и грузов" в НК нет. А в гражданском 
законодательстве договорные отношения в сфере ока-
зания автотранспортных услуг регулируются нормами гл. 
40 "Перевозка" ГК РФ. По договору перевозки груза пе-
ревозчик обязуется доставить вверенный ему груз в 
пункт назначения и выдать его управомоченному на по-
лучение груза лицу (получателю), а отправитель обязу-
ется оплатить перевозку <18>. Все, что выходит за рам-
ки таких правоотношений, не подпадает под ПСН <19>. 

По этой же логике не признавалось за предприни-
мателями право на применение ЕНВД (и вероятно, не 
признают налоговики правомерным применение ПСН) по 
услугам транспортной экспедиции <20>. 

Претензии могут быть и к ИП, который привлекает 
третьих лиц со своим транспортом по договорам суб-
подряда: в таком случае речь идет об организации пере-
возок, а не об оказании услуг перевозки грузов по смыс-
лу положений ГК <21>. К тому же сейчас Минфин счита-
ет, что ИП на ПСН вообще не вправе привлекать суб-
подрядчиков <22>. 
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Иными словами, претензии налоговиков возможны 
в любой ситуации, когда сам ИП на патенте не имеет ав-
томобилей в собственности или в пользовании и не ис-
полняет свои обязательства перед заказчиком самосто-
ятельно, а привлекает для этого третьих лиц. 

В одном из налоговых споров, решенных в пользу 
ИФНС, судьи отметили, что ИП ежегодно получал патент 
на грузоперевозки на одно авто и уплачивал мизерную в 
соотношении с масштабами бизнеса сумму "патентного" 
налога. При этом в период действия патентов ИП при-
влекал для оказания услуг перевозки до 90 водителей со 
своим транспортом в обход ограничения по количеству 
наемных работников на ПСН <23>. 

 
На несколько авто можно получить как один 

патент, так и разные 

Хочу открыть ИП, грузоперевозки на двух маши-
нах. Патент нужно оформить один на две машины или 
должен быть отдельный патент на каждое авто? 

- Нормами НК вопрос с количеством патентов не 
урегулирован. Поэтому в общем случае можно и так, и 
так. То есть если в вашем регионе потенциальный доход 
установлен на единицу ТС, вы можете подать два заяв-
ления и получить, соответственно, два патента либо по-
дать одно заявление и получить один патент на обе ма-
шины. 

Но нужно смотреть условия регионального закона: 
региональные власти вправе установить потенциальный 
доход по грузовым перевозкам не только на единицу ав-
тотранспорта, но и на 1 тонну грузоподъемности <24>. К 
примеру, в Хабаровском крае для грузоперевозок раз-
мер потенциального дохода определяется в зависимо-
сти от грузоподъемности авто <25>: 

 до 3 т включительно; 

 от 3 до 5 т включительно; 

 от 5 до 8 т включительно; 

 от 8 до 25 т включительно; 

 свыше 25 т. 
То есть если в этом регионе авто попадают в раз-

ные градации, то на каждое без вариантов потребуется 
свой патент. Если в одну - то патент может быть и один 
на несколько автомобилей. 

 
По автотранспортным услугам можно совме-

щать ПСН и УСН 

У меня несколько грузовых машин. Могу я совме-
щать по грузоперевозкам ПСН и УСН с объектом "дохо-
ды минус расходы"? 

- Да, нет никаких препятствий для совмещения 
спецрежимов по грузоперевозкам. Применять ПСН вы 
будете только по тем авто, которые вписаны в патент, а 
по перевозкам остальными нужно будет отчитываться по 
УСН. Не забудьте о том, что учет нужно вести раздельно 
по разным налоговым режимам, а право на применение 
ПСН вы утратите, если общие доходы от реализации на 
обоих спецрежимах превысят 60 млн руб. <26> 

-------------------------------- 
<1> Письма Минфина от 01.12.2021 N 03-11-

11/97432, от 22.05.2020 N 03-11-11/43120 
<2> подп. 1 п. 3 ст. 346.43 НК РФ; Письма Минфи-

на от 12.04.2021 N 03-11-11/27582, от 17.03.2021 N 03-
11-11/19095 

<3> подп. 2 п. 1 ст. 346.23 НК РФ; Письмо УФНС 
по г. Москве от 17.02.2021 N 20-21/021912@ 

<4> Письма Минфина от 10.06.2021 N 03-11-
11/45650, от 08.02.2021 N 03-11-11/7852 

<5> Письмо ФНС от 27.01.2022 N СД-4-3/899@ 
<6> п. 3 ст. 346.49 НК РФ 
<7> п. 8 ст. 346.45 НК РФ 
<8> Постановление АС МО от 06.11.2020 N Ф05-

17835/2020 
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09.12.2020 N КЧ-7-3/891@ 

<12> п. 77.3 Указаний, утв. Приказом Росстата от 
30.11.2022 N 872 

<13> Письма Минфина от 08.12.2020 N 03-11-
11/107028, от 16.09.2020 N 03-11-11/81280 

<14> Письмо Минфина от 28.07.2016 N 03-11-
12/44303 

<15> Письмо Минфина от 02.07.2019 N 03-11-
09/48670 

<16> Письмо Минфина от 10.10.2012 N 03-11-
06/3/69 

<17> Письмо Минфина от 31.12.2020 N 03-11-
11/117026 

<18> ст. 785 ГК РФ 
<19> Письмо Минфина от 24.07.2020 N 03-11-

11/65400 
<20> Постановления АС ЗСО от 17.11.2022 N Ф04-

6124/2022; АС МО от 08.10.2018 N Ф05-14270/2018 
<21> Определение ВС от 01.07.2016 N 303-КГ16-

7108 
<22> Письмо Минфина от 11.06.2021 N 03-11-

11/46562 
<23> п. 5 ст. 346.43 НК РФ; Решение Нефтекам-

ского горсуда Республики Башкортостан от 15.02.2022 N 
2а-103/2022 (оставлено в силе Кассационным определе-
нием 6 КСОЮ от 15.12.2022 N 88а-26625/2022) 

<24> подп. 3 п. 8 ст. 346.43 НК РФ 
<25> ст. 10.2 Закона Хабаровского края от 

10.11.2005 N 308 
<26> п. 8 ст. 346.18, п. 6 ст. 346.45 НК РФ 
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НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 УКАЗ  
Главы РК от 09.08.2023 N 54 
"О внесении изменений в Указ Главы Республики 
Карелия от 27 сентября 2022 года N 55" 

 
Внесены изменения в Указ Главы Республики Ка-

релия "О распределении компетенции между Главой 
Республики Карелия, Первым заместителем Главы Рес-
публики Карелия - Премьер-министром Правительства 
Республики Карелия, заместителями Главы Республики 
Карелия и членами Правительства Республики Каре-
лия". Наименование приложения изменено на "Распре-
деление компетенции между Главой Республики Каре-
лия, Первым заместителем Главы Республики Карелия - 
Премьер-министром Правительства Республики Каре-
лия, заместителями Главы Республики Карелия и чле-
нами Правительства Республики Карелия". Уточнены 
перечни полномочий Члена Правительства Республики 
Карелия - заместителя Премьер-министра Правитель-
ства Республики Карелия по развитию инфраструктуры, 
Члена Правительства Республики Карелия - заместите-
ля Премьер-министра Правительства Республики Каре-
лия по вопросам экономики. Скорректирована схема 
временного исполнения обязанностей. 

Отменены изменения, внесенные Указом Главы 
Республики Карелия от 24.07.2023 N 45 "О внесении из-
менений в отдельные указы Главы Республики Карелия" 
в перечень полномочий Члена Правительства Республи-
ки Карелия - заместителя Премьер-министра Прави-
тельства Республики Карелия по вопросам экономики. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=612840


«Проф Консультант» №18 (734) 28.08.2023 5 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.08.2023 N 378-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 16 апреля 2012 года 
N 107-П" 

 
Порядок предоставления финансовой поддержки 

безработным гражданам и женщинам в период отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 
лет, а также незанятым гражданам, которым в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации 
назначена страховая пенсия по старости и которые 
стремятся возобновить трудовую деятельность, направ-
ленным органами службы занятости для прохождения 
профессионального обучения или получения дополни-
тельного профессионального образования в другую 
местность, дополнен информацией о порядке предо-
ставления и возврата единовременной финансовой по-
мощи при направлении гражданина на обучение за пре-
делы Республики Карелия. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 28.07.2023 N 358-П 
"Об установлении объединенной зоны охраны объ-
ектов культурного наследия, расположенных на тер-
ритории д. Космозеро Медвежьегорского муници-
пального района Республики Карелия, и утвержде-
нии требований к градостроительным регламентам в 
границах территорий данной зоны" 

 
Установлен состав объединенной зоны охраны 

объектов культурного наследия в целях обеспечения со-
хранности объектов культурного наследия федерально-
го и регионального значения, расположенных на терри-
тории д. Космозеро Медвежьегорского муниципального 
района Республики Карелия, на территории, сопряжен-
ной с объектами культурного наследия. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.08.2023 N 373-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 26 ноября 2014 года 
N 351-П" 

 
Внесены изменения в государственную программу 

Республики Карелия "Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем и жилищно-коммунальными услугами", 
согласно которым уточнен порядок предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Республики Каре-
лия местным бюджетам на реализацию муниципальных 
программ, направленных на достижение целей, соответ-
ствующих целям государственной программы, скоррек-
тированы сведения о показателях (индикаторах) госу-
дарственной программы, подпрограмм, долгосрочных 
целевых программ и их значениях, информация об ос-
новных мероприятиях (мероприятиях), финансовое 
обеспечение, а также сведения о показателях (индика-
торах) государственной программы в разрезе муници-
пальных образований. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.08.2023 N 379-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 30 ноября 2021 года 
N 550-П" 

 
Внесены изменения в Положение о региональном 

государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Республики Карелия, согласно которым уточнены поня-
тия предмета регионального государственного контроля 
(надзора) и контролируемых лиц, дополнен перечень 
объектов регионального государственного контроля и 

сведений о них, а также скорректированы показатели 
критерия риска и критерия добросовестности, введен 
порядок осуществления постоянного рейда контролиру-
ющим органом. Скорректированы Перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований в сфере пе-
ревозок пассажиров и багажа легковым такси на терри-
тории Республики Карелия, Перечень должностных лиц 
Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и 
связи Республики Карелия, которые вправе осуществ-
лять региональный государственный контроль (надзор) в 
сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Республики Карелия. 

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 
года. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.08.2023 N 381-П 
"Об особенностях формирования и ведения испол-
нительной документации при строительстве и ре-
конструкции объектов капитального строительства 
в Республике Карелия" 

 
Установлено, что при строительстве и реконструк-

ции объектов капитального строительства, финансируе-
мых с привлечением средств бюджета Республики Ка-
релия, обеспечивается формирование и ведение испол-
нительной документации в форме электронных докумен-
тов без дублирования на бумажном носителе, в случае 
если государственный контракт (контракт, договор) за-
ключен после 1 мая 2024 года, в связи с чем на органы 
государственной власти, являющиеся сторонами данных 
правоотношений, возложены соответствующие обязан-
ности. 

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 
года. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 

 ИБ "Разъясняющие письма органов власти", ИБ 
"Вопросы-ответы" и ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" 
раздела "Финансовые и кадровые консультации" содер-
жат 21 документ об оплате неиспользованных дней 
отдыха за работу в выходные или праздничные дни 
при увольнении работника. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры", укажите в строке Быстрого поиска "неиспользо-
ванный день отдыха за работу в выходной увольнение". 

 
 ИБ "Вопросы-ответы" раздела "Финансовые и 

кадровые консультации" содержит 15 документов об 
отдельных вопросах, связанных с заключением до-
говора аренды транспортного средства. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" укажите в строке Быстрого поиска "консультации 
аренда транспортного средства 2023". 

 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Кадровая служба и управ-
ление персоналом предприятия", 2023, N 5, в которых 

рассмотрены особенности работы с приказами по адми-
нистративно-хозяйственным вопросам, основания и по-
рядок удержаний из зарплаты работника, а также вопро-
сы, связанные с получением работодателем предосте-
режения, предписания или постановления ГИТ, и др. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "Кадровая 
служба и управление персоналом предприятия 2023 N 
5". 
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 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 
"Финансовые и кадровые консультации" включен тема-
тический выпуск издательства "Налоги и финансо-
вое право": Федорова О.С., Королева М.В., Гринема-
ер Е.А. и др. "Договоры с иностранными организа-
циями: налогообложение" (под ред. А.В. Брызгали-
на), 2023, N 6. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "Брызгалин 
иностранные организации 2023". 

 

НОВОЕ В ИБ  

КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ СЧЕТОВ 

 
 В ИБ "Корреспонденция счетов" актуализиро-

ван материал, в котором рассматривается учет опе-
раций, связанных с приобретением товаров, стои-
мость которых выражена в евро, а расчеты с по-
ставщиком производятся в рублях по курсу евро, 
увеличенному на 2%. В частности, отражены разъясне-

ния Минфина России по вопросу исчисления НДС при 
расчетах на условиях оплаты в рублях по курсу ино-
странной валюты, увеличенному на определенный про-
цент (см. Письмо от 13.06.2023 N 03-07-11/54244). 

 
Чтобы найти нужные схемы бухгалтерских прово-

док: 
1. С помощью Быстрого поиска находим ПУТЕВО-

ДИТЕЛЬ по ИБ "Корреспонденция счетов", выбрав про-
филь "Бухгалтерия и кадры" и указав "ПУТЕВОДИТЕЛЬ 
по ИБ "Корреспонденция счетов". 

2. В Путеводителе войдем в раздел "Учет товаров 
(счета 41, 42, 14, 45)". В нем найдем подраздел "Приоб-
ретение (получение) товаров", в котором выберем инте-
ресующую рубрику "Приобретение товаров, стоимость 
которых выражена в условных единицах". 

По гиперссылке перейдем в список искомых схем. 
 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-
дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Право интеллектуальной собственности в усло-
виях развития новых технологий: монография" 

(Моргунова Е.А., Шахназаров Б.А.) ("Норма", "ИНФРА-
М", 2023) 

 
Авторы монографии рассматривают тенденции 

развития права интеллектуальной собственности в 
условиях появления новых технологий, именуемых про-
рывными технологиями. Эти технологии не просто помо-
гают познавать внешние закономерности мира, как от-
мечается в работе, но и способны изменить законы ми-
роздания. 

Значительное внимание в монографии уделяется 
вопросам правовой охраны геномных технологий, гово-
рится о необходимости многоаспектного подхода при 
предоставлении правовой охраны геномным технологи-
ям, отмечается важность развития международного со-
трудничества по вопросам, связанным с предоставлени-
ем правовой охраны новым технологиям и их правовым 
режимам. 

Помимо этого в настоящей монографии рассмат-
риваются проблемы правовой охраны отдельных объек-
тов результатов интеллектуальной деятельности, в 
частности, такие как постановка спектакля и база данных 
как объект смежных прав, объекты авторских прав в сети 
Интернет, затрагиваются вопросы правовой охраны вак-

цин в условиях борьбы с пандемией при распростране-
нии коронавирусной инфекции и др. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Механизм гражданско-правового регулирования 
охранительных отношений" (Кархалев Д.Н.) ("Ин-

фотропик Медиа", 2022) 
 
Представленная работа посвящена исследованию 

правовых механизмов охраны прав субъектов граждан-
ских правоотношений. Указанные механизмы объедине-
ны категорией охранительного правоотношения, вклю-
чающего в себя все аспекты отношений, возникающих 
при нарушении субъективного права. Автором предло-
жена характеристика механизма гражданско-правового 
регулирования охранительных отношений, определены 
общие положения, касающиеся их регулирования. Пока-
зан субъектный состав охранительного отношения, вы-
делены виды таких отношений, их объекты, содержание 
и динамика. Дан обзор подходов к регулированию ис-
следуемых аспектов гражданско-правового регулирова-
ния в правопорядках, относящихся к различным право-
вым системам. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Категория 
"иная экономическая деятельность": взгляд законо-
дателя и правоприменителя (Лебедева Е.В.) ("Адми-

нистратор суда", 2023, N 2) 
 
Статья посвящена изучению трактовок понятия 

"иная экономическая деятельность" в правопримени-
тельной практике судов. Рассматривается соотношение 
таких категорий, как "экономическая деятельность", "хо-
зяйственная деятельность", "профессиональная дея-
тельность", "предпринимательская деятельность", "тор-
говая деятельность", применяемых при рассмотрении 
предпринимательских споров и служащих для правовой 
квалификации действий сторон. При этом показано, что 
указанные категории не тождественны друг другу. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Заключение 
договора на торгах: гражданско-правовой анализ 
структурных элементов (Керселян А.С.) ("Вестник эко-

номического правосудия Российской Федерации", 2023, 
N 2) 

 
В работе проводится анализ одного из самых 

главных вопросов при проведении торгов - момента за-
ключения договора. Автор указывает на ряд недостат-
ков, имеющихся в действующем законодательстве (воз-
можность победителя торгов уклониться от заключения 
договора, механизм недействительности добровольных 
торгов), а также рассматривает случаи обязательных 
торгов, специфика которых обусловливает иное норма-
тивное регулирование. Особое внимание он обращает 
на случаи, в которых наблюдается законодательное 
противоречие (заключение договора, требующего в силу 
закона составления одного письменного документа, но-
тариальное удостоверение сделки). 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Использо-
вание публичных земель или земельных участков 
для размещения нестационарных торговых объек-
тов (Эйриян Г.Н.) ("Вестник Пермского университета. 

Юридические науки", 2023, N 2) 
 
В представленной статье проведен анализ дей-

ствующей правовой регламентации использования 
находящихся в публичной (государственной и муници-
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пальной) собственности земельных участков для раз-
мещения нестационарных торговых объектов. Рассмот-
рены вопросы о характере возникающих при этом пра-
воотношений и соответствующей их регламентации, а 
также о правовой природе исследуемой договорной кон-
струкции. Обоснована точка зрения, согласно которой 
отношения сторон в исследуемой ситуации являются 
формой договора аренды земельного участка и должны 
регламентироваться нормами ЗК РФ. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Прощение 
долга между резидентом и нерезидентом (Полякова 

В.Э.) (Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2023) 
 
Автор данной статьи приходит к выводу, что во-

прос прощения долга является многоаспектным. При со-
вершении сделки необходимо учитывать требования 
гражданского и валютного законодательства, налоговые 
последствия. В деятельности коммерческих организаций 
практика заключения соглашений о прощении долга яв-
ляется крайне рискованной и влечет риски квалифика-
ции такой сделки как ничтожной, а в случае прощения 
долга резидентом нерезиденту - привлечения резидента 
к административной ответственности по ч. 4 или 5 ст. 
15.25 КоАП РФ. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

РОСРЕЕСТРА 
 
Запись о невозможности государственной ре-

гистрации прав без личного участия правообладате-
ля поможет защитить вашу собственность 

 

В целях защиты прав собственников объектов не-
движимости от недобросовестных действий третьих лиц 
законодательством предусмотрена возможность внесе-
ния в Единый государственный реестр недвижимости 
(далее – ЕГРН) специальной записи о том, что сделки с 
недвижимым имуществом могут производиться только 
при личном участии собственника.  

Речь идет о подаче собственником объекта не-
движимости (его законным представителем, либо его 
представителем, действующим на основании нотари-
ально удостоверенной доверенности) заявления о не-
возможности государственной регистрации перехода, 
прекращения, ограничения права и обременения такого 
объекта недвижимости без его личного участия. 

Наличие такой записи в ЕГРН является основани-
ем для возврата без рассмотрения заявления (п. 4 ст. 25 
Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости"), пред-
ставленного на государственную регистрацию прав дру-
гим лицом (не являющимся собственником объекта не-
движимости или его законным представителем). 

Путем личной явки на территории Республики Ка-
релия заявление может быть представлено в любой 
офис приема-выдачи документов государственного 
бюджетного учреждения Республики Карелия «Мно-
гофункциональный центр предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг Республики Карелия» (да-
лее – МФЦ), адреса которых размещены на официаль-
ном сайте МФЦ (https://mfc-karelia.ru/). 

Кроме того, заявление о невозможности регистра-
ции также может быть представлено в форме электрон-
ного документа посредством использования личного ка-
бинета на сайте Государственных услуг или на сайте 
Росреестра без подписания его усиленной квалифици-
рованной электронной подписью заявителя. 

Немаловажно учитывать, что только при наличии 
в ЕГРН сведений о зарегистрированных правах на объ-

ект недвижимости собственник может защититься от 
возможных мошеннических действий путем внесения в 
ЕГРН отметки о невозможности государственной реги-
страции перехода права, ограничения права и обреме-
нения объекта недвижимости без личного участия соб-
ственника объекта недвижимости. 

В этой связи представляется уместным отметить, 
что только государственная регистрация ранее возник-
ших прав на объекты недвижимости (прав, возникших до 
31.01.1998) в ЕГРН может в полной мере защитить пра-
ва собственников объектов недвижимости. 

 
Предоставление сведений, содержащихся в 

Едином государственном реестре недвижимости, в 
виде копии документов 

  
Предоставление сведений, содержащихся в Еди-

ном государственном реестре недвижимости (далее — 
ЕГРН), осуществляется в соответствии с требованиями, 
установленными статьями 62 и 63 Федерального закона 
от 13.07.2015  №218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости» и приказом Росреестра от 
08.04.2021 № П/0149 «Об установлении Порядка предо-
ставления сведений, содержащихся в ЕГРН, и Порядка 
уведомления заявителей о ходе оказания услуги по 
предоставлению сведений, содержащихся в Едином гос-
ударственном реестре недвижимости». 

 Предоставление сведений, содержащихся в 
ЕГРН, в виде копии документов, на основании которых 
сведения внесены в ЕГРН, в том числе копии договоров 
и иных документов, которые выражают содержание од-
носторонних сделок, совершенных в простой письмен-
ной форме, копии правоустанавливающих документов и 
(или) копии иных документов, которые содержатся в ре-
естровых делах, относится к ограниченному доступу и 
предоставляется ограниченному кругу лиц, а именно: 

 -нотариусу; 
 -правообладателю, его законному представите-

лю, лицу, получившему нотариально удостоверенную  
доверенность от правообладателя или его законного 
представителя; 

-судам, правоохранительным органам, имеющим в 
производстве дела, связанные с объектами недвижимо-
сти и (или) их правообладателями, органам, осуществ-
ляющим в установленном федеральным законом поряд-
ке оперативно — розыскную деятельность по основани-
ям, установленным статьей 7 Федерального закона от 
12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно — розыскной дея-
тельности». 

 Для получения таких сведений необходимо 
представить запрос одним из следующих способов: 

-в виде бумажного документа в офисах ГБУ «Мно-
гофункциональный центр предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг»; 

- в виде бумажного документа путем его отправки 
по почте на адрес Филиала; 

-в виде электронного документа посредством пор-
тала Госуслуги (https://lk.gosuslugi.ru). 

 Если запрос о предоставлении сведений огра-
ниченного доступа представлен почтовым отправлени-
ем, подлинность подписи заявителя должна быть засви-
детельствована в нотариальном порядке. В случае 
представления запроса в электронном виде, документы 
должны быть представлены в форме электронных доку-
ментов и удостоверены усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, подписавшего документ. 

 Стоит также отметить, что вышеуказанные све-
дения, содержащиеся в ЕГРН, предоставляются за пла-
ту. Размеры такой  платы установлены приказом Росре-
естра от 13.05.2020 № П/0145 "Об установлении разме-
ров платы за предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, и 
иной информации". 
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http://base.garant.ru/71129192/d83dadc1d9eb82a4be83885f2efeee52/#block_36
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

Статьи в журнале написаны простым, понятным и 
живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
Правительство утвердило график переноса 

выходных в 2024 году 

 
Добавили дни отдыха к майским праздникам и но-

вогодним каникулам. Часть выходных перенесли с суб-
бот 27 апреля, 2 ноября и 28 декабря. Они станут рабо-
чими. 

С учетом этого в 2024 году в связи с праздниками 
отдохнем: 

 

 с 1 по 8 января; 

 с 23 по 25 февраля; 

 с 8 по 10 марта; 

 с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая; 

 12 июня; 

 3 и 4 ноября; 

 с 29 по 31 декабря. 
 
Ранее по проекту документа наши специалисты 

подготовили производственный календарь на 2024 год 
для 5-дневной и 6-дневной рабочей недели. 

 
Документ: Постановление Правительства РФ 

от 10.08.2023 N 1314 
 
Предельный возраст пребывания в запасе по-

высят: закон опубликован 

 
Для солдат, матросов, сержантов, старшин, пра-

порщиков и мичманов постепенно увеличат срок пребы-
вания в запасе.  

 
Предельный возраст поднимут: 
 

 для первого разряда — с 35 до 40 лет; 

 второго — с 45 до 50 лет; 

 третьего — с 50 до 55 лет. 
 
Изменения внедрят с 1 января 2024 года. Посте-

пенный переход продлится до 2028 года. Например, для 
граждан, которые в 2024 году достигнут 50 лет, предель-
ный возраст составит 51 год. 

 
Тех, кого до 2024 года отправят в отставку в воз-

расте от 50 до 54 лет, не станут снова зачислять в за-
пас. Исключение сделают для тех, кто подаст заявление. 

 
Документ: Федеральный закон от 24.07.2023 N 

326-ФЗ 
 
 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
 

Газета «Проф Консультант». 

Производственно-практическое издание. 
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